Дело №

75RS0№-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 17 июня 2021 года

Акшинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Раитина А.И.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора 

<

адрес> Гладченко И.С.,

потерпевшего ФИО16 А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Богатенко С.О. представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (назначение), ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (соглашение),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

26 июля 2020 года в период времени с 04 часов до 05 часов 30 минут (точное время следствием не установлено) у ФИО1, находившегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из-за личных неприязненных отношений к ФИО16 возник внезапный преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью последнему с применением предмета используемого в качестве оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, 26 июля 2020 года времени с 04 часов до 05 часов 30 минут (точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь в доме и ограде усадьбы по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО16. и желая их наступления, на почве возникших неприязненных отношений к последнему, без цели на убийство, умышленно бейсбольной битой, используя ее в качестве оружия и кулаками нанес не менее 15 ударов, в область головы, лица, тела ФИО16., причинив ему тем самым следующие телесные повреждения: перелом верхней стенки правой орбиты, перелом верхней стенки правой гайморовой пазухи, гемосинус справа, и сопровождающие их кровоподтеки (в области век, в лобно-височной области), которые являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Перелом задней стенки левой гайморовой пазухи, двойной перелом нижней челюсти и сопровождающие их кровоподтеки каждый в отдельности повлек за собой длительное расстройство здоровья на срок более трех недель и по этому признаку квалифицируется как повреждения, причинившее средней тяжести вред здоровью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Множественные ссадины на туловище, конечностях не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровья, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, признал частично. Пояснил, что его жена ФИО25 ранее была замужем за ФИО16. Она с ним периодически общалась через сеть «Одноклассники», СМС-сообщениями, он ей запрещал с ним общаться. ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 уехала на день рождения к своему сыну ФИО31, который проживает у матери ФИО2. Около 22 часов ему позвонил Потерпевший №1, и начал говорить, чтобы он ушел от ФИО25, чтобы он оставил, ее в покое, что она будет жить с ним. По голосу был пьяный. Он понял, что ФИО16 также находится в 

<

адрес> на дне рождения сына ФИО25. Далее пришло сообщение от ФИО16 о том, то он будет спать с его женой, и будут ждать его, что у него будет интимная связь с его женой. Он поехал в 

<

адрес>, приехал ночью. Зашел в дом, осветил фонариком, в спальне на кровати спали с краю ФИО7, далее ФИО31, и ФИО16 в трусах. Он поднял ФИО7, сказав собираться домой, а ФИО16 с кровати сдерн

<

адрес> помнит как оказался с ФИО16 на улице. Был трезв. ФИО16 говорил что имел и будет иметь её. Не сдержался нанес несколько ударов ФИО16. ФИО7 сидела в машине. Тапочек оказался в руках, бил несколько раз тапочком по лицу. Поехали домой, но вернулись, так как ФИО7 забыла телефон. Он зашел в дом, забрал телефон. Набежал народ, крики, камни кидали в машину. Сели и поехали. За ними ехал внедорожник черный, оторвались от них, далее спустило колесо. Подъехали сотрудники ДПС. Возвратились в Акшу, в полицию. Бита давно лежит в машине на всякий случай. Биту выбросил после погони. Цели драться не было. Родители ФИО7 хотели, чтобы она жила с ФИО16. Брат ФИО7 живет у ФИО16 в 

<

адрес>. ФИО7 была беременна, считает, что это его ребенок. ФИО16 видел только на фото в одноклассниках, на странице ФИО7, она сказала, что удалит. ФИО7 также сказала, что была удивлена, что ФИО16 приехал на день рождения ее сына.. После избиения, ФИО16 отправил СМС ФИО7, чтобы она разводилась со мной, он заберет заявление., также звонил поэтому поводу и ему. На ФИО16 обращался 3 раза в полицию. Ребенок – ФИО31 имеет свою комнату, его он любит, учит с ним азбуку, писать, доход его, есть служебная квартира. С исковыми требованиями не согласен, сумма завышена, тем более ФИО16 сам его спровоцировал. Попросил у ФИО16 извинения за причиненные ему телесные повреждения.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п.1 ч.1ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им ходе предварительного следствия. 

Так будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что он проживает со своей супругой ФИО17 №1. Он работает помощником машиниста ОАО РЖД ТЧЭ 14. Ранее его супруга ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ была замужем за Потерпевший №1. С ФИО25 они проживали в течении 2 двух лет. Примерно в начало 2020 года ФИО16 стал звонить ФИО25, о чем они разговаривали, он не знает. Он знает, что они общались. 25.07.2020 года ФИО25 уехала на День Рождения к своему сыну ФИО31, который проживает у матери ФИО2. Ему известен номер телефона Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>, с данного номера около 22 часов ему позвонил Потерпевший №1, и начал говорить, чтобы он ушел от ФИО25, чтобы он оставил, ее в покое, что она будет жить с ним, он ему начал говорить, что ни какого развода не будет, чтобы он угомонился, в ходе в какой то момент, он услышал незнакомый голос, который сказал, что на него кричишь, он спросил кто это он сказал, что отчим ФИО25 ФИО23, фамилию не знает, который сказал, чтобы он отстал от ФИО25, сказал, чтобы он с ней развелся, он сказал, что разводиться не будет, он сказал, что они сами нас разведут через суд. По голосу ФИО23 был в состоянии алкогольного опьянения. Он дальше с ним разговаривать не стал. Тогда он понял, что дома у П-вых находится Потерпевший №1. Его это сильно разозлило, его ФИО8 взбесило, что они снова общаются, что ФИО25 скрыла факт того, что Потерпевший №1 находится в 

<

адрес>. С ФИО25 после данного разговора с отчимом он не разговаривал, он точно не помнит, но кажется звонил, но ФИО25 не отвечала. Перед разговором с ФИО23 он разговаривал с ФИО25, она сказала, что все нормально, празднуют День Рождения. О том, что Потерпевший №1 находится в 

<

адрес> не сказала. Ему примерно 22 или ДД.ММ.ГГГГ, стало известно, что ФИО25 ходила в гости к ФИО16 и поддерживала с ним отношения. В 22 часа 40 минут ему на телефон пришло сообщение от ФИО16 о том, то он будет спать с его женой, и будут ждать его, что у него будет интимная связь с его женой. Он позвонил ему, чтобы поговорить, но он в агрессивной форме сказал, что будет иметь интимную связь с его братом и матерью, что поимеет всю семейку. После данного СМС сообщения его вся ситуация очень сильно разозлила, и он решил ехать в 

<

адрес>, чтобы забрать ФИО25 с собой. Он позвал ехать с собой брата ФИО10, а он позвал своего друга ФИО18 ФИО29. Выехали они на его автомобиле марки «Хонда Сабер» гос. номер № РУС, автомобилем управлял он. Когда они приехали в 

<

адрес> около 05 часов, он зашел в дом, дом был не заперт, свет в доме нигде не горел, он был с фонариком, он прошел в зал, в зале ни кого не было, он прошел в спальню, которая примыкает к залу, посветил фонариком, там спали дети, и взрослые, кто именно он не смотрел, так как увидел, что ФИО25 там не было. Затем он прошел в спальню, которая находится прямо от кухни, и увидел, что на кровати, которая стояла справа от входа, возле стены в одежде спала ФИО25, посередине в одежде спал ФИО31, а с краю в трусах спал Потерпевший №1, ранее он его не видел, но видел его фотографию и узнал по фотографии. Когда он увидел их вместе на одной кровати, его это очень сильно разозлило, ФИО8 взбесило, он почувствовал сильное эмоциональное волнение, его ФИО8 всего затрясло, ФИО8 в глазах все помутнело, он разбудил ФИО25, женщин он ни когда не бьет, и тут же схватил ФИО27 и скинул с кровати, он упал на пол, у него из носа побежала кровь, он поднял ФИО27 и они вышли с ним на улицу в ограду. В ограде они с ним стали выражаться в адрес друг друга нецензурной бранью, что говорили он уже не помнит, так как он был в сильном психологическим волнении, испытывал сильные эмоции от увиденного, в какой то момент ФИО27 на него замахнулся, он разозлился еще больше и стал кулаками бить по лицу ФИО27, ФИО27 упал, он продолжил бить его лежащего, убивать он его не хотел, ФИО8 хотел наказать его, что он поддерживает отношения с его женой. Сколько нанес ударов кулаками по лицу он точно не помнит, но не 5 ударов, он сам левша, но бил обоими кулаками. Время было около 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на улице немного рассвело. Кто находился рядом он не видел, он был в сильной злости. Затем он понял, что уже нанес много ударов и отошел от ФИО27, он остался лежат в ограде. Его брат ФИО10 и ФИО18 ФИО29 с ним не заходили, находились в машине. После того, как он отошел от ФИО27, он сел в машину, ФИО25 находилась уже в машине, они поехали в 

<

адрес>. Перед выездом из 

<

адрес> ФИО25 вспомнила, что оставила свой телефон дома у мамы, им пришлось вернуться так как в телефоне были контакты с работы ФИО25, она в то время работала мерчендайзером, то есть выставляла товар от фирмы, в магазинах. Когда они подъехали к ФИО19 ФИО3 второй раз, около дома было много народу, из них он узнал ФИО19 ФИО3 и сына ФИО29, остальных он не знает, может быть соседи, он вышел из машины и пошел забирать телефон, на него кричали, он забрал телефон, вышел из дома, затем за ограду, в это время к нему пошел ФИО29 сын ФИО19 ФИО3, и замахнулся доской он прикрылся руками он один раз ударил его по рукам, и доска сломала, он сильной физической боли не испытал, и претензий по данному поводу к ФИО29 не имеет. Затем в какой то момент он увидел, что ФИО29, сын ФИО3 бежит на него с ломом, но у него лом отобрал его брат ФИО10. После этого они сели в машину и поехали в 

<

адрес>, и в это время в машину полетели камни. ФИО31 он из дома не выносил, когда он вернулся, за телефоном ему казалось, что детей не было, но много взрослого народу и все кричали. Он утверждает, что ни какими предметами, палкой или битой он удары ФИО27 не наносил, бил только кулаками, если бы он его бил какими то предметами, то он наверное его бы убил. Он физически развит, телосложением крупнее ФИО27. Когда они выехали из 

<

адрес>, около 

<

адрес>, то он вспомнил, что у него в машине находиться бита, которую он возит с собой, так как в 

<

адрес> очень много агрессивных водителей, биту он возит для самообороны, и периодически кидаются и угрожают расправой, хотя биту ни когда не применял. Когда он вспомнил, что у него бита в машине, которая находилась на переднем пассажирском сидении, он ее выбросил, зачем выбросил он не знает, ФИО8 был шокирован данной ситуацией. Так же может пояснить, что он утерял в ограде у ФИО19 ФИО3 телефон сотовой связи марки Самсунг, который принадлежит ФИО18 ФИО29, он его взял у него когда заходил в дом к ФИО19 ФИО3 за ФИО7 первый раз, чтобы если что позвонить, а на его телефоне не было денег. Он понял, что утерял телефон, когда поехали первый раз от дома ФИО19, когда вернулись, он пытался найти телефон, но не смог. За 

<

адрес> он увидел, что их преследует черный внедорожник, он решил, что за ними едут из. 

<

адрес> родственники ФИО25, что могут их побить, тогда он прибавил скорость и скрылся от преследования. О том, что это были сотрудники полиции, ему не было известно. Перед 

<

адрес> у него спустило на машине колесо и они остановились. Они примерно в течении 1,5 часов меняли колесо, так как не было ключей, им помог какой то мужчина, после чего они поехали в 

<

адрес>, навстречу им ехала машина ДПС, их сотрудники ДПС остановили проблесковыми маячками и звуковым сигналом, и попросили проехать в отдел полиции в 

<

адрес>, они поехали добровольно на своей машине, машина ДПС ехала впереди, в отделе полиции, они все добровольно дали объяснения по факту случившегося. Вину в том, что он причинил телесные повреждения Потерпевший №1 признает, полностью, в содеянном раскаивается, убивать он его не хотел, ФИО8 хотел проучить за связь с его женой. Его супруга ФИО25 беременна от него на сроке 5 месяцев в марте 2021 ей рожать, он помогает материально ее сыну ФИО31, так же помогает, материально маме, так как она пенсионер по старости, к тому же сильно болят ноги, требуются лекарства, его брат ФИО10 проживает с ней, обучается в школе в 11 классе, ему он так же материально помогает (т.1 л.д. 123-127).

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что когда он пришел в дом то, увидел, что ФИО16 находился на кровати, рядом лежал ФИО31 и его супруга. Время было около 05 часов 26.07.2020 г. Это его сильно взбесило, помнит, что разбудил ФИО16, он не помнит, что нанес ему удары по лицу. Потом они с ФИО16 оказались на улице, т.е. в ограде, как они там оказались он не помнит. В ограде ему ФИО16, говорил, чтобы он от ФИО7 отстал, что они давно уже вместе, что когда он уезжает на работу, она приходит к нему. Его это сильно взбесило в голове помутнело он помнит, что ударил его по лицу кулаком и ФИО16 упал на землю. Когда он уходил, ФИО16 ему еще, что то сказал, и он развернулся и увидел, что он замахивается рукой, он ударил его по лицу кулаком по лицу, он упал на землю. Он не помнит в какой момент, но помнит, что наклонялся к ФИО16. Он не исключает, что телесные повреждения в виде сломанной челюсти, переломанного носа, окологлазничной области, кулаками в виду своего физического и психического состояния, он точно помнит, что он его ударил наотмашь по лицу кулаком, когда ФИО16 налетал на него сзади, когда он выходил, и точно помнит, что наносил ему удар тапочком, когда он лежал на земле. Но в руках, кроме тапочка, ни какого предмета не было, тапочек был резиновый маленький. В дом он заходил один, ФИО10 и ФИО18 оставались на улице в машине. Убить он его не угрожал, и не собирался, ему ФИО8 хотелось, чтоб он отстал от ФИО7, от нашей семьи (т. 2 л.д. 31-33).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что он не признает себя виновным по п. «з» ч. 2 ст.111 УК РФ. Желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ (т. 2 л. д. 44-46).

Из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим ФИО16 А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос ФИО1 расскажите, что произошло в доме у ФИО3 в ночь с 25.07.2020 на 26.07.2020 г., ФИО1 пояснил, они созвонились вечером 25.07.2020 с ФИО25 она сказала, что приедет 26.07.2020 г., что все нормально отмечает День рождения сына, о том, что там находится ФИО27 она не говорила. Затем позвонил звонок и ФИО16 сказал, отстань от ФИО25, будет развод, он сказал, что сказал, что развода не будет, затем кто то сказал, не кричи, незнакомый голос, сказал, что это отчим ФИО25, тогда он понял, что ФИО16 находится в 

<

адрес>, после поступило СМС сообщение от ФИО16, что он будет иметь в интимной форме его жену, чтобы он приезжал в их дружную компанию. Его это очень сильно взбесило, так как ФИО25 общается с ФИО16, вместе находятся в 

<

адрес>, к тому же ФИО25 беременна. После этого они снова общались по телефону с ФИО16, который сказал, что грубой циничной форме, что будет иметь интимные отношения с его мамой и братом. Он сразу же решил ехать за ФИО25 позвал своего брата ФИО10 Сашу, а он позвал друга, дорога длинная, к тому же ночь. Когда они приехали в 

<

адрес> около 05 часов он зашел в дом, дом был не заперт, свет в доме ни где в доме не горел, он был с фонариком, он прошел в зал, в зале ни кого не было, он прошел в спальню, которая примыкает к залу, посветил фонариком, ФИО25 там не было. Затем он прошел в спальню, которая находится прямо от кухни, и увидел, что на кровати, которая стояла справа от входа, возле стены в одежде свернувшись калачиком спала ФИО25, посередине в одежде спал ФИО31, а с краю в трусах спал Потерпевший №1. Когда он увидел их вместе на одной кровати, его это очень сильно разозлило, ФИО8 взбесило, он почувствовал сильное эмоциональное волнение, его ФИО8 всего затрясло, ФИО8 в глазах все помутнело, он был в ярости он разбудил ФИО25, сдернул за руки с кровати ФИО27 он упал на пол, они вышли с ФИО27 на улицу. В ограде они с ним стали выражаться в адрес друг друга нецензурной бранью, что говорили он уже не помнит, так как он был в сильном психологическим волнении, испытывал сильные эмоции от увиденного, в какой то момент ФИО27 на него замахнулся, он разозлился еще больше и стал кулаками бить по лицу ФИО27, ФИО27 упал, он продолжил бить его лежащего. Нанес он ему не менее 5 ударов, он сам левша, но бил обоими кулаками. Затем он понял, что с него хватит, цели убивать его у него не было, цель была проучить ФИО27, чтобы он навсегда отстал от нашей семьи. После того, как он отошел от ФИО27, он сел в машину, ФИО25 находилась уже в машине, они поехали в 

<

адрес>. Перед выездом из 

<

адрес> ФИО25 вспомнила, что оставила свой телефон дома у мамы, им пришлось вернуться. Когда он искал телефон ФИО27 находился на кровати в спальне, где он его увидел первый раз. Когда они подъехали к ФИО19 ФИО3 второй раз, около дома было много народу, из них он узнал ФИО19 ФИО3 и сына ФИО29, остальных он не знает, может быть соседи, он вышел из машины и пошел забирать телефон, на него кричали, вышел из дома, затем за ограду, в это время к нему пошел ФИО29 сын ФИО19 ФИО3, и замахнулся доской он прикрылся руками он один раз ударил его по рукам, и доска сломалась, он сильной физической боли не испытал, и претензий по данному поводу к ФИО29 не имеет. Затем в какой то момент он увидел, что ФИО29, сын ФИО3 бежит на него с ломом, но у него лом отобрал его брат ФИО10. После этого они сели в машину и поехали в 

<

адрес>, и в это время в машину полетели камни. На лобовом стекле было повреждение в виде белого непроглядного пятна, на кузове было много вмятин. ФИО31 он из дома не выносил, когда он вернулся. За телефоном ему казалось, что детей не было, но было много взрослого народу и все кричали. Он утверждает, что ни какими предметами, палкой или битой он удары ФИО27 не наносил, бил только кулаками, если бы он его бил какими то предметами, то он наверное его бы убил. 

На вопрос ФИО16 А.Н. что он может пояснить по данным показаниям? ФИО16 пояснил, все это неправда, бить его начали сразу же в спальне, били двое, он пытался вырваться, ФИО16 душил его палкой, он понял, что его душит ФИО26 таким как видел на фотографии его и ФИО25 кричала, Вова не надо. Кто- то его вынес за руки и за ноги и бросили возле крыльца, и услышал разговор, что его сейчас положат в багажник. Он был без сознания, но периодически приходил в сознание, слышал, что кто-то сказал, смотри сука сейчас его убивать будем, так же слышал удары по стеклу машины, по металлу и снова потерял сознание, его растормошил ФИО23 помог подняться, увел в огород. Он не видел, кто его бил, но точно видел, что душил его ФИО22. Он утверждает, что второй раз они не возвращались, за телефоном, ему ФИО24 телефон отдала мама ФИО25. Так же ждали скорую помощь. Его скорая помощь забрала со двора дома, на кровать второй раз он был. Так же утверждает, что его душили и удары наносились какой- то палкой, а не кулаками. 

На вопрос ФИО28 поддерживает ли он данные показания? Пояснил, нет, не поддерживает, настаивает на своих показаниях, он бил ФИО16 один и кулаками, палки у него не было, добавил, что когда вернулись за телефоном, то телефон ФИО25 не нашли.

Вопрос ФИО16 он настаивает на своих показаниях, ФИО16 пояснил, настаивает. Вопрос ФИО22: У вас есть основания оговаривать ФИО16 А.Н., ФИО22 пояснил, нет оснований. Вопрос ФИО16 А.Н., У вас есть основания оговаривать ФИО1 

ФИО16 пояснил, нет оснований. 

На вопрос адвоката ФИО16: Вы в тот период времени, когда приехал ФИО22 находились в состоянии алкогольного опьянения? ФИО16 пояснил, немного проспался, так как приехали около 5 часов утра, но вечером выпивал водку. На вопрос адвоката ФИО1 Вы находились в состоянии алкогольного опьянения когда приехали в 

<

адрес>? ФИО22 пояснил, был абсолютно трезвый, он управлял автомобилем. 

На вопрос адвоката ФИО16: Вы действительно звонили моему подзащитному и требовали развестись с ФИО25, и направляли СМС неприличного содержания? ФИО16 пояснил, да действительно 

На вопрос адвоката ФИО16: Вы общались с моим подзащитным до данного случая. ФИО16 пояснил, ни когда не общался, он знает со слов ФИО25, что ФИО26 заходил на его страничку в Одноклассниках. Лично он ФИО26 не видел, только на фотографии (т.1 л.д. 133-137).

Из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим ФИО16 А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос ФИО16 ФИО30, кто, когда Вам наносил удары, чем и в какой последовательности 26.07.2020 г.? ФИО16 пояснил, удары ему наносил ФИО22, каким-то деревянным предметом либо из какого материала, но не руками или ногами. Первые удары он не помнит, когда его вырубило, потом удары когда он лежал возле кровати на полу, ФИО22 находился рядом, когда он попытался подняться, ФИО22 сверху придавил ему шею палкой или битой, в это время он чувствовал удары по корпусу, по ногам по телу, кто то его бил еще. Кто его бил второй он не видел, он видел только силуэт. Потом его взяли за ноги и поволокли на улицу, его несли ногами вперед, тащили двое. В ограде бросили на землю, возле крыльца, там его бил ФИО22 бил по голове по лицу, по телу, по грудной клетке, по спине, по ногам, предметом похожим на деревянную полку или битой, но не руками. Бил ли его второй человек не помнит, ему было трудно дышать, он терял сознание, поэтому подробностей не помнит. На вопрос ФИО16 А.Н. Когда Вам наносили удары, в доме и в ограде, кто либо высказывал слова, в частности ФИО22 говорил ли второй парень? ФИО16 А.Н. пояснил, он слышал часть слов в доме, часть на улице, что вывезем, убьем, ему кажется, что говорил ФИО22, он чувствовал угрозу жизни, так как ломались кости лица. На вопрос ФИО1 Что он может пояснить по данными показаниям,? ФИО1 пояснил, он точно не помнит, он помнит, точно, что когда пришел, то увидел ФИО16 на кровати, разбудил за плечо ФИО16, предложил выйти на улицу, чтобы встал с кровати, дальше он помнит, что на улице в ограде, состоялся какой-то разговор в ФИО16 А.Н., что ему говорил точно не помнит, но помнит, что наносил удары тапочком в область лица. Затем он увидел ФИО25, сказал садись в машину, поехали домой. В руках у него кроме тапочка, ни чего не было. На вопрос ФИО1 Вы заходили в дом один, или с кем либо, наносили удар один или с кем либо? Пояснил, в дом он заходил один и наносил удары тоже один, с ним ни кто не заходил, ФИО29 ФИО10 и ФИО29 ФИО18 находились за оградой. На вопрос ФИО1 Сколько Вы нанесли ударов ФИО16 Вы можете сказать? Ответ ФИО1 он не помнит, сколько наносил ударов. На вопрос ФИО16 А.Н. Вы помните, сколько Вам наносилось ударов? ФИО16 А.Н. пояснил, что он точно не помнит, но не менее 15 ударов, именно по лицу не помнит. На вопрос ФИО1 Вы высказывали слова угрозы убийством ФИО16 А.Н. ? ФИО1 пояснил, нет. На вопрос ФИО16 А.Н. Вам высказывал слова убийством ФИО1 ? ФИО16 А.Н. пояснил, да высказывал, вывезем убьем, кончим тебя сейчас. Вопрос защитника ФИО16 А.Н. При нанесении Вам ударов Вы падали? ФИО16 А.Н. пояснил, он всегда лежал, ему наносили удары в лежачем положении. На вопрос защитника ФИО16 А.Н. Вы ранее получали какие либо травмы? Пояснил, получал в 1988 году, в челюсть. Больше ни каких травм он не получал (т. 2 л.д. 27-30).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их полностью, пояснив, что удары он наносил руками, в руках у него был тапочек, никаких предметов, палки или биты у него в руках не было.

Оценивая оглашенные показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, суд учитывает, что они являются подробными, стабильными, последовательными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при участии защитника, после разъяснения подсудимому его прав, в том числе, не свидетельствовать против себя самого, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому у суда не имеется оснований ставить их под сомнение, либо полагать о самооговоре. Вместе с тем, показания ФИО1 о том, что он наносил удары только руками, и в его руках был тапочек суд оценивает критически, как способ защиты. 

Вина ФИО1 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного с применением предмета, используемого в качестве оружия подтверждаются другими исследованными судом доказательствами.

Потерпевший ФИО16 А.Н. в судебном заседании показал, что с ФИО7 он развелся в 2018 году, ребенок ФИО31 не его. 26.06.2020 г. звонила ФИО7, общались. Она приехала домой в Читу. Муж на работе. Он в отпуске. Поехал к ним. На день Рождения ФИО31 поехал в 

<

данные изъяты>, приехал 25 июля 2020 года, ФИО7 приехала вечером. Был накрыт стол. Отправил СМС ФИО22 с нецензурными словами. Был трезвый. Сказал будем жить вместе. С ФИО22 отношения плохие. Потом после застолья, лег спать. ФИО7 плохо стало. Она выпивала водку. Спали на кровати, ФИО7 возле стенки, ФИО31 и он. Проснулся от удара, вырвался, плохо помнит, терял сознание. Лежал на полу возле кровати, придавлено горло, была серия ударов от человека, он говорил, смерть твоя пришла, хана тебе. В комнате избивал. Поднял, пошли разберемся. Били палками, как ему показалось два человека. Первый удар был нанесен на кровати, он упал с кровати. Били в комнате. Терял сознание. Потом вытащили на улицу. У него ноги, спина, плечи в синяках.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО16 А.Н., данных им в ходе предварительного следствия следует, что будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ он показал, что он проживает один. С 2016 года по 2017 года он был женат на ФИО2, они проживали в 

<

адрес>. У ФИО25 есть сын ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фамилию он его точно не знает, ФИО31 постоянно проживает в 

<

адрес> у матери ФИО25. Сына ФИО31 он не усыновлял, так как не успел, они с ФИО25 расстались. У него очень хорошие отношения с тещей ФИО3 и всей семьей ФИО25. Он расстался с ФИО25 в 2017 году, но периодически они общались и поддерживали отношения. В июне 2020 года, а точнее 21 июня он снова стал встречаться с ФИО25, она сама написала ему, они встретились у него дома. На следующий день он и ФИО7 взяли билеты на маршрутку и поехали в 

<

адрес>, так как там живет ее сын ФИО31 вместе с мамой ФИО3 и ее семьей. Они приехали в 

<

адрес> и остались там пожить примерно на 3-4 дня, он точно не помнит. Когда он начал встречаться с ФИО25 он знал, что сейчас она официально замужем за ФИО16. Он разговаривал с ФИО25 по этому поводу и говорил ей, чтобы она уже сделала свой выбор, осталась либо с ним, либо с мужем. ФИО25 говорила ему, что будет разводиться с ФИО26. У него с ФИО25 тоже начались интимные отношения с ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в начале июля, точное число он не помнит, с армии пришел брат ФИО25 Дмитрий, он жил у него некоторое время, а потом уехал в 

<

адрес> в гости к маме. После того как они проводили брата ФИО25 Дмитрия, они продолжали встречаться. ФИО25 жила то у него, то с мужем ФИО16. ФИО16 он лично не видел, но он как-то один раз приезжал к нему домой, стучался в дверь, он искал ФИО25. Примерно в середине июля, после того как они проводили брата ФИО25, ФИО25 осталась у него ночевать. На следующее утро он ушел на работу, вернулся домой примерно около 12 часов, ФИО25 сказала ему, что ее ищет муж ФИО16, он стучит в двери квартир, ищет в какой из квартир он живет. Кто-то из соседей подсказал ему, где он живет. Только он зашел в квартиру и закрыл дверь, как тут же ФИО22 подошел и стал стучать в ее дверь. ФИО25 была очень сильно напугана, он не стал открывать ему дверь. Через некоторое время он ушел, ФИО25 тоже уехала к себе домой. Ему известно, что ФИО16 постоянно контролировал ФИО25, он угрожал ей, манипулировал ей, что она и его сведет в могилу. Он узнал, что ФИО25 беременна, примерно в 20 числах июля. В июне месяце 2020 года он и ФИО7 решили, что они вместе к 25 июля 2020 года поедут в 

<

адрес> на день рождения сына ФИО31. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, чтобы отпраздновать день рождения, ФИО25 приехала на следующий день то есть 25 июля 2020 года. 25 июля 2020 года в вечернее время примерно около 17 часов они накрыли праздничный стол, стали отмечать день рождения ФИО31. Они сидели выпивали и разговаривали. 25 июля 2020 года ФИО25 рассказала ему и теще, что она точно беременна. В тот вечер 25 июля 2020 года, он решил, что сам поговорит с мужем ФИО4, он написал ему смс, чтобы он отстал от ФИО25, так как она беременна от него. Он написал ФИО16 несколько смс. Он пытался также поговорить по телефону с ФИО16, но он неадекватно реагировал, ругался нецензурными словами. Сидели они допоздна, он точно не может сказать сколько было времени, но было уже темно. Примерно около 00 часов он собрался ложиться спать в комнате дома, с ним лег спать ФИО31, чуть позже пришла и легла спать рядом ФИО25. Они заснули. Он проснулся от удара, удар пришелся ему правую сторону в область глаза. Времени в момент, когда он проснулся, было примерно с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут 26 июля 2020 года, он находился в комнате, бить его начали в доме. Дальше он не помнит, что происходило, он периодически терял сознание. Помнит, что дальше он очнулся на полу около кровати, силуэтно помнит, что его били двое молодых людей. Он очнулся, от того что его душат палкой, помнит, что палкой давили на горло и он стал задыхаться, ему не хватало воздуха. Дома стоял крик и гам, молодые люди напугали всех детей. Помнит происходящее только отрывками, когда он приходил в себя. Он помнит, что кто-то кричал смотри как они его будут убивать, он предполагает что это был ФИО16. Он потерял сознание и очнулся уже на улице в садочке около забора. Как он там оказался он не помнит и не знает. Он лежал на земле, потом снова начались удары. Удары были такой силы, что было невыносимо больно. Он думал, что били либо битами, либо палками. Далее он помнит, что он очнулся, когда к нему подошел тесть и стал приводить его в чувства, он говорил ему Толя, Толя быстрее, тихо. После чего тесть утащил его в огород, чтобы спрятать там, и чтобы молодые люди его не трогали. Он понял, что один из молодых людей был ФИО16, муж ФИО25. Помнит, как он кричал, что будет убивать его на глазах ФИО25, он постоянно смеялся и язвил, что убьет его, утопит. Все происходящее он помнит только отрывками. Далее он очнулся уже в большом огороде, после чего приехала скорая помощь и его доставили в Акшинскую ЦРБ, где он стал получать лечение. Со слов тещи он знает, что ФИО16 был не один, с ним было еще двое молодых людей. В настоящее время он желает привлечь к ответственности ФИО16 и двух неизвестных ему людей, которые 26 июля 2020 года в утреннее время нанесли ему телесные повреждения. Ему известно со слов тещи, что молодые люди зашли в дом свободно, но без ее разрешения, дверь была не закрыта только потому что размокла от дождя, молодые люди вырвали сничку. Он знает, что ФИО16 неоднократно манипулировал ФИО25, он угрожал ей, постоянно контролировал ее. У них очень странные отношения. Ему известно, что ФИО22 даже резал себе пальцы, чтобы не идти на работу и контролировать ФИО25. ФИО22 также постоянно контролировал телефон ФИО25, читал смс, проверял звонки. В настоящее время ФИО25 с ним на связь не выходила, последний раз она ему (т.е. ФИО16 А.Н.) писала смс ДД.ММ.ГГГГ и просила забрать его заявление, говорила, что уйдет от мужа только после суда и якобы на нее давят со всех сторон (т. 1 л.д.91-94).

Будучи допрошенным в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 А.Н. показал, что к ранее данным показаниям может дополнить, что 26.07.2020 года он лег спать в комнату у ФИО3 около 01 часа, ФИО25 и ФИО31 уже спали на кровати, он разделся и лег спать с ними на одну кровать, с краю. Он очнулся от того, что почувствовал удар по лицу, в правую сторону, он спал на левом боку. Тут снова он почувствовал второй и третий удар, удары были предметом похожим на биту или палкой, он видел очертания данного предмета. Перед ним находились два мужчины. Один из мужчин, после того как увидел ФИО1 в отделе полиции, он понял, что на тот момент это был он, говорил, «что мне п……ц», что сейчас он его пришлепнет. ФИО22 каким то предметом наносил ему удары по лицу, было два или три удара. Второй мужчина ни чего не говорил, второй мужчина его по лицу не бил, на момент когда он находился на кровати. После чего, ФИО22 его стянул с кровати он упал на пол, он хотел встать, но ФИО22 придавил ему горло, предметом похожим на палку или биту, ФИО22 находился примерно привстав на одно колено возле него, данным предметом он давил на горло, при этом говорил нецензурной бранью, говорил, что он его убьет, говорил, что это ему последние минуты, что увезут его, убьют. Он его слова воспринял реально, так как у ФИО22 был предмет в руках, он давил им на горло, он задыхался, на тот момент он реально считал, что он его убьет, к тому же угрозы были подкреплены действиями, а именно бил предметом и душил. Второй человек в это время наносил ему удары предметом либо палкой, либо битой, утверждаю, что удары кулаком либо ногой не наносились. Наносил удары, по ногам, по корпусу, по телу. В это время он потерял сознание в спальне. Очнулся он того, что его волокли из дома, держали за руки два мужчины. Его кинули на земле. Он чувствовал его бьют по голове, по телу, кто бил он уже не видел, но чувствовал, что его бьют не менее двух человек. Били какими то предметами, но не кулаками или ногами. Кто то говорил, что его сейчас убьют. После этого он услышал, удары по металлу, те кто его били выскочили на улицу и услышал звук заводящегося двигателя машины. Затем его ФИО9, поднял с земли, обхватил руками и увел в огород, где они прошли с ним в соседний огород. ФИО23 был напуган, говорил, чтобы они с ним спрятались. Они с ним прибыли в огороде около 10 минут, затем услышали шум отъезжающей машины, они с ФИО23 вышли в ограду, он не помнит, чтобы он заходил в дом, ему кажется, что он оделся на улице, т.е. одел джинсы, рубашку. После чего он вышел на лавочку, ему кажется, что он снова потерял сознание, очнулся от того, что его загружали в машину скорой помощи. В больнице, ему оказали первую медицинскую помощь. ДД.ММ.ГГГГ когда он находился на лечении в ГУЗ «Акшинская ЦРБ» он делал фотосъемку на свой телефон сотовой связи марки «Самсунг ФИО43 20 S » своих телесных повреждений, фотографии находятся у него в распечатанном виде в цветном формате и он желает их добровольно выдать следователю. Так же ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он делал видеосъемку на свой телефон сотовой связи марки «Самсунг ФИО43 20 S» телесных повреждений, видеосъемку так же желает добровольно выдать следователю. После полученных травм у него ухудшилось зрение и слух, чувствительность лица не восстановлена. Он утверждает, что его двое мужчин, один из которых он с уверенностью может сказать, что это ФИО16, второго он не знает. Второй мужчина среднего телосложения примерно ростом 160-180 см., молодой парень, не старше 25 лет, цвет волос он не заметил, во что был одет он не помнит. ФИО22 так же угрожал ему убить, данные угрозы он воспринял реально, он опасался, что он его убьет. В руках у ФИО22 был предмет похожий на биту или палку. Он даже был готов к тому, что его убьет ФИО22. Второй парень, ему не угрожал убить, от него каких то слов обращенных ко к нему не было. Он только бил его по телу, по голове и лицу он не видел, чтобы он его бил, но данный парень его так же бил каким то предметом. Он знает, со слов ФИО3, что вместе с ФИО22 приезжали еще двое мужчин, один из которых брат ФИО22. Третьего мужчину он не видел, и не слышал. Кто его бил второй он сказать не может, был ли это брат ФИО22 или еще кто-то он не знает (т. 1 л.д.217-220).

Из протокола очной ставки между потерпевшим ФИО16 А.Н. и свидетелем ФИО13 Т.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос ФИО13 ФИО30, о произошедшем у Вас дома 26.07.2020 г. по факту причинения телесных повреждении ФИО16 А.Н. ФИО13 Т.Н. пояснила, 26.07.2020 г. около 05 часов она проснулась от крика ФИО7, она кричала «мама убили», она проснулась посмотрела на диван, там не было супруга ФИО23, она подумала, что убивают его, она выбежала на кухню, она увидел, ноги, которые протаскивают через порог кухни, ФИО25 сидела на диване в зале, она спросила, убили ФИО23, она ответила нет, Толю, она поняла, что ей не выйти через дверь, хотела пролезть через окно в зале, когда подошла к окну, ее кто-то схватил на одежду, кто она не видела, тут она услышала, что закричали дети, пошла к ним, забрала Артема и Ксению, в зале ни кого не было, ФИО25 тоже, она с детьми вылезла через окно, она поняла, что с огородчика в ограду не выйдет, так как ворота были с огородика в ограду заперты, она снова вернулась через окно в дом, они с Артемом вышли на веранду, посмотрела в ограду, и увидела, что возле крыльца лежит Потерпевший №1 на спине в одних трусах, и возле ФИО16 стоял человек, и говорил ФИО16 «Кто я такой?» по голосу она узнала, что это ФИО16, стоял он к ней полубоком, в руках у него был какой-то тапок. ФИО26 данным тапочком махал. Возле ограды она увидела машину, так как калитка была открыта, возле машины она ни кого не видела, в ограде так же кроме ФИО22 и ФИО16 ни кого не было. Она через огород побежала к соседям и кричала и помощи. Через огород она прибежала к ФИО32, разбудила ее сказала, помоги, что убили Толю, она спросила откуда она узнала, она ей сказала, что ей об этом сказала ФИО25. Они с ней побежали к ФИО33, прибежали к ФИО33, она Елене сказала, что убили Толю, ФИО33 живет напротив ее дома, она услышала, что из ограды ее дома слышан стон. Елена набрала со своего телефона номер полиции, она попросила ФИО32, посмотреть живой ли ФИО27, она подошла к ограде и сказала, что живой. Она решала как пройти домой, так как в доме находились дети. Она решили бить по машине, чтобы кто-то вышел, она взяла железную трубу, возле дома Кульдо, подошла к машине, ударила один раз по машине, в это время с водительской стороны открылась дверь и вышел брат ФИО16, ФИО29. Саша ему сказал, отойти от машины, она ударила по машине второй раз, повернулась и из за столба, который находится рядом с их домом, напротив больших ворот, вышел молодой парень в красной кофте, как бы спортивной, отбирал у него трубу, и услышала, как ФИО7 из ограды кричит мама он сейчас заберет Ваньку, она забежала в ограду, начала заходить на крыльцо, в это время из дома вышел ФИО16 с Ванькой на руках, она сказала вернуть ФИО31, но ФИО22 уходил с Ваней, она вспомнила, что у ФИО22 позвоночная грыжа, и ударила ФИО26 трубой по спине, ФИО26 упал на колени, в этот момент в ограду забежали брат ФИО22 и второй парень и отбирали трубу, в этот момент забежал ее сын ФИО29, и стал кричать чтобы не трогали его, она стала налетать на всех, в это время ФИО25 закричала из машины, она находилась на заднем сидении, чтобы они их не трогали. Пока все это происходило в ограде ФИО16 не было, где находился ФИО16 она не знает. После этого ФИО22, его брат ФИО29, ФИО25 и второй парень сели в машину и уехали. Она сказала ФИО29 ФИО46, чтобы он посмотрел куда они поехали. ФИО29 вернулся и сказал, что их ни где нет. Затем они увидели, что снова едет эта же машина, к дому, выходит ФИО22 из машины и идет в дом, она его не пускает, ФИО7 кричит мама он его сейчас загрузит и утопит. ФИО22 сказал, что ему надо телефон, но они его не пустили, Базырев вышел и сказал, что еще вернуться и они поехали, вернулись снова к их дома. ФИО22 зашел в дом один, вышел и они уехали. В доме находились Соня и ФИО31, ФИО29, ФИО23 ее сын, ФИО33 и ФИО32, они находились на улице, вызвали фельдшера, пришла ФИО5 с фельдшером. Она с фельдшером зашли в дом, Потерпевший №1 в кухне стоял возле печке, он был одет в джинсы и рубаху, фельдшер осмотрела ФИО27 и сказала везти в 

<

адрес> в больницу. Она проводила ФИО20 и села на лавочку возле дома, были ФИО33 и ФИО32, из ограды вышел ФИО27, сел на лавочку, у него пошла кровь из носа или изо рта она не разглядела, затем подошла скорая помощь, загрузили ФИО27 и увезли в 

<

адрес>. Своего супруга она увидела, только после того как уехала скорая помощь, где он был ФИО23 она не видела. На вопрос ФИО16 А.Н. Что он может пояснить по данным показаниям? ФИО16 А.Н. пояснил, он только помнит, что ФИО23 его из ограды увел в огород, как он попал в дом он не помнит. Так же он не помнит, что его осматривала фельдшер, он только помнит, как приехала скорая помощь и его увезли в 

<

адрес>. На вопрос ФИО16 А.Н., Согласно показаниям свидетеля ФИО3: Елена набрала со своего телефона номер полиции, она попросила ФИО32, посмотреть живой ли ФИО27, она подошла к ограде и сказала, что живой. Она решала как пройти домой, так как в доме находились дети. Они решили бить по машине, чтобы кто-то вышел, она взяла железную трубу, возле дома Кульдо, подошла к машине, ударила один раз по машине, в это время с водительской стороны открылась дверь и вышел брат ФИО16, ФИО29. Саша ему сказал, отойти от машины, она ударила по машине второй раз, повернулась и из за столба, который находится рядом с нашим домом, напротив больших ворот, вышел молодой парень в красной кофте, как бы спортивной, отбирал у нее трубу, и услышала, как ФИО7 из ограды кричит мама он сейчас заберет Ваньку, она забежала в ограду, начала заходить на крыльцо, в это время из дома вышел ФИО16 с Ванькой на руках, она сказала вернуть ФИО31, но ФИО22 уходил с Ваней, она вспомнила, что у ФИО22 позвоночная грыжа, и ударила ФИО26 трубой по спине, ФИО26 упал на колени, в этот момент в ограду забежали брат ФИО22 и второй парень и отбирали трубу, в этот момент забежал ее сын ФИО29, и стал кричать чтобы не трогали ее, Она стала налетать на всех, в это время ФИО25 закричала из машины, она находилась на заднем сидении, чтобы они их не трогали. Пока все это происходило в ограде ФИО16 не было, где находился ФИО16 она не знает согласно Вашим показаниям, Вас в ограде бьют двое в ограде, и после того, как услышали звук по металлу двое сразу же вышли из ограды, один из которых ФИО22, т.е. они перестали наносить Вам удары, что Вы можете пояснить по данному поводу? ФИО16 А.Н. пояснил, по этому поводу он ни чего пояснить не может настаивает на ранее данных им показаниях. На вопрос ФИО13 Т.Н. Вы поддерживаете свои показания? Да он полностью поддерживает свои показания. 

На вопрос ФИО16 А.Н. ФИО13 ФИО34 ранее Вы ФИО3 ему лично говорили, что заходили три человека с битами, и у одного был металлический ключ?

ФИО13 Т.Н. пояснила, что она когда через несколько дней узнала, что нашли биту в 

<

адрес>, и об этом сказала в больнице ФИО27, он сразу же позвонил в полицию. О том, что были трое с битами и металлическим ключом у них дома, она ФИО27 не говорила, она действительно видела только ноги ФИО27, когда вытаскивали через порог, в ограде рядом с ФИО27 она видела только ФИО22, когда она ударила по машине, ФИО29 ФИО10 вышел из машины, а второй парень вышел из за столба (т.1 л.д. 225-229).

Оглашенные показания потерпевший ФИО16 А.Н. подтвердил полностью.

Оценивая оглашенные показания ФИО16 А.Н. суд учитывает, что они являются подробными, стабильными, последовательными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, перед началом допросов потерпевший был предупрежден о том, что его показания в дальнейшем могут использоваться в качестве доказательств по делу, а потому у суда не имеется оснований ставить их под сомнение.

ФИО17 ФИО35 в судебном заседании показала, что она проснулась от стука в ворота в начале 5 часа утра. Пришла ФИО13 с детьми, которые плакали. Просила вызвать полицию, кричала что кого-то убили. Приехал зять, на седане серого цвета, марки Хонда. Утром скорая пришла. У дома ФИО13 видела потерпевшего ФИО27, он был весь в синяках. Одет в рубашку. Накануне у внука ФИО13 был день рождения. Соседка ФИО42 была. Подсудимый вышел из дома с женой и ребенком, уехали. Подростки кидали камни в машину. 

ФИО17 ФИО13 Т.Н. в судебном заседании показала, что ФИО22 и ФИО16 оба ее зятя. 26.07.2020 года был день рождения у ребенка - внука ФИО31. Приехала дочь ФИО7, бывший зять ФИО16. В 11 вечера легли спать. Проснулась от крика «убили». ФИО7 была на диване, через порог. В ограде лежал ФИО16, стоял ФИО22 ее зять в настоящее время. Убежала до ФИО42. «Убили» как поняла ФИО16. Вызвала полицию. ФИО42 отправила посмотреть. Возле ограды стоял автомобиль. ФИО16 лежал. Забежал Кульдо, ФИО22 забрал Ваньку. Она Ваньку не дала забрать. В ограде на лавочке ФИО16 западал, пошла кровь. В полицию звонила, что убивают, забирают внука. Ноги видела ФИО16, когда его вытаскивали. Стало светать. Человек стоял – ФИО22, в руках ничего не видела. ФИО22 спрашивал «Кто я такой». Побежала за помощью Сначала хотела через окно, вышла через дверь. Возле забора лежал ФИО16. ФИО22 стоял около ФИО16. ФИО22 общалась с гостями.

Были оглашены в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показания свидетеля ФИО13 Т.Н., данные ею в ходе предварительного следствия. 

Так будучи допрошенной в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 Т.Н. показала, что она проживает с супругом ФИО9 и детьми. Ее дочь ФИО6 проживает в 

<

адрес> со своим супругом ФИО16. Ранее с 2016 по 2018 год ФИО21 проживала с Потерпевший №1. Она знает, что после того как они разошлись, то поддерживали отношения. В июле 2020 года сын ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживал у неё дома. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 приехал на день рождения ФИО31, ее дочь ФИО25 приехала 25.07.2020 года, перед обедом. Они праздновали День Рождения, во время празднования ни каких конфликтов не было. Но ФИО16 говорил за столом, что ФИО25 будет жить с ним, что она беременна от него. ФИО25 этого не слышала, она находилась на улице. Но она его слова всерьез не восприняла, думала, что он шутит. Около 22 часов ФИО25 с сыном ФИО31 ушли спать в спальню. ФИО16 еще находился с ними. Затем она убрала посуду и легла спать, где был ее супруг она не видела, так же не видела, где лег спать ФИО16. Проснулась она от того, что кричит ФИО25 « убивает». Она встала с кровати и увидела, что кто то вышел на улицу. Она ни чего не поняла испугалась и пыталась убежать через окно, но в это время закричали дети, она забрала Артема и детей и вышла через двери в ограду, увидела, что возле крыльца лежит ФИО16. Она только заметила. Что он был раздет в одних трусах, рядом стоял ФИО22, она у него в руках ни чего не заметила. Она через огород с детьми ушла к ФИО32 позвать на помощь, она вышла с ней на 

<

адрес> и вызвали полицию, детей оставила у соседей и побежала домой. Когда подошла к ограде, то возле дома стояла машина, кому принадлежит не знает. Она хотела ударить машину, в это время к ней подбежал какой то парень, он находился недалеко от машины и попросил не трогать машину, она бросила палку и зашла в ограду, увидела что ФИО16 нет в ограде, она хотела зайти в дом, ей навстречу вышел ФИО16, у него на руках был сын ФИО15 она забрала у ФИО26 ФИО31, так же она видела, что ФИО25 находится в машине. ФИО26 сел в машину и они уехали, через некоторое время они снова вернулись, они начали кидать камни в машину и уехали. Она выходила на улицу, в это время вышел за ограду Потерпевший №1 он был одет, на нем были рубаха и джинсы. ФИО16 сел на лавочку и попросил вынести его куртку. У ФИО16 были телесные повреждения на лице, т.е. лицо было в крови. Он не говорил, кто и за что его бил. В это время подъехала скорая помощь и его увезли в больницу. 27.07.2020 она приезжала в больницу к ФИО16, он к ним выходил на улицу, у него лицо было в синяках, на шее синяков не было, он был в рубахе ворот был открыт, так же он показывал, что у него на спине царапины, говорил, что болит челюсть. Она спрашивала, что произошло, он сказал, что проснулся от удара, кто его бил не говорил, сказал, что ни чего не помнит, что очнулся только в приемном покое. Когда ФИО16 выписали из ГУЗ «Акшинская ЦРБ», он приехал к ним переночевал, у него на лице были синяки как бы зажившие, но на шее она точно помнит синяков не было. Когда ФИО27 уехал в 

<

адрес> он просил чтобы она взяла справки от психологов, что у детей травма психологическая от произошедшего, чтобы она лишила ФИО25 родительских прав. Он говорил, что засудит всех кто приезжал из 

<

адрес>, т.е. парней, что у него много связей. Ей кажется он хотел вернуть ФИО25 к себе, хотел чтобы ФИО26 посадили в тюрьму. Ранее она давала другие показания, так как запуталась, ночью все восприняла не правильно. Сейчас дает правдивые показания. Она утверждает, что рядом с ФИО16 видела только одного ФИО16. Больше ни кого не видела. В момент всего произошедшего ее супруг тоже не присутствовал (т. 1 л.д. 143-147).

Будучи допрошенной в качестве свидетеля 26.02.2021 года ФИО13 Т.Н. показала, что ночью 26.07.2020 г. около 05 часов, когда в доме начался шум, приехал ФИО22, она спросонья еще в состоянии алкогольного опьянения была напугана происходящим, она звонила в отдел полиции вызывала сотрудников, что приехал муж дочери, забрал внука, т.к. ФИО22 брал ФИО31 на руки, звонила, чтобы быстрее приехали забрали ФИО22, позже она вызвала полицию, что избил ФИО16 ФИО22, так как он лежал избитый. Она утверждает что видела в ограде возле ФИО16 только ФИО16, больше ни кого не видела, она ранее говорила, что кто то заходил из парней которые приехали с ФИО22 в ограду, так как была суета, она была напугана, многое напутала, так же было алкогольное опьянение. Своему супругу ФИО9, она не говорила, что избили трое парней. Когда все происходило, она своего супруга увидела только когда, все закончилось, она ему еще сказала, что их могли убить, а он где то спрятался. Она не знала, что ФИО23 не ночевал дома. Так же добавила, что ни каких предметов в виде палки, биты, металлических предметов, она у себя в ограде не видела, к нее дома нет даже металлической кочерги, пепел в печи разгребает совком (т.2 л.д. 98-101).

Оглашенные показания свидетель ФИО13 Т.Н. подтвердила полностью.

ФИО17 ФИО36 в судебном заседании показала, что 26.07.2020 года она была на дне рождения внука соседки ФИО3. В гостях находилась ее дочь ФИО22 ФИО7 и бывший супруг ФИО7. Во время празднования конфликтов не было. ФИО16 выпивал, был более разговорчив. Ушла она домой около 11 часов вечера, через несколько минут пришел ФИО9 с бутылкой водки, попросился ночевать, она ему разрешила. Он лег спать в избушке. Утром около 05 часов прибежала ФИО3 и сказала, убивают Толю. Она зашла в избушку была с ребенком, хотела позвать ФИО23, но его не было. Они с ФИО3 пошли к ФИО33, она подошла к дому ФИО3, машины возле дома не было, она заглянула в ограду, там лежал ФИО27, в одних трусах, без сознания, возле крыльца, рядом с ним ни кого не было. Скорая приехала быстрее чем полиция. ФИО16 сидел на лавочке, лицо было побито, в крови, не мог говорить.

ФИО17 ФИО44 в судебном заседании показала, что 25.07.2020 года приехала домой к маме, чтобы 26.07.2020 года отметить день рождения сына. После празднования она уснула, не помнит когда. ФИО16 спал рядом. Ее разбудил муж ФИО22, когда стал вытаскивать ФИО16, удары не наносил. В комнате было светло. Ребенок испугался. Успокаивала ребенка, с улицы были слышны крики мамы, она потом по соседям побежала. ФИО16 бил муж ФИО22, руками, тапочком. ФИО16 отбивался. Соседи прибежали, когда стали уезжать домой. Потасовка была недолго. ФИО16 не увидела, он куда-то исчез. ФИО22 оттаскивала от ФИО16. С ФИО22 был его брат и еще один парень.

В соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО44 данные ею на предварительном следствии в связи с существенными противоречиями.

Будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве свидетеля 25.09.2020 года ФИО44 показала, что она проживает с мужем ФИО16. Ранее они проживали в городе Чита. У нее есть сын ФИО31, который проживает постоянно в 

<

адрес> у ее мамы ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Ранее она была замужем за Потерпевший №1 в 2017 году, они расписались и прожили вместе около 3 месяцев. После чего развелись, она вышла за него замуж только потому что хотела уехать жить в город. У Потерпевший №1 хорошие отношения с его семьей и сыном ФИО31, ее сын ФИО31 не является родным сыном Потерпевший №1. ФИО8 очень любит сына ФИО31 и периодически приезжает в 

<

адрес> в гости. Она с Потерпевший №1 ранее общалась периодически по-дружески. Она с ним не хотела общаться ближе чем по-дружески. Потерпевший №1 периодически караулил ее около дома, говорил ей что он больше ни с кем кроме нее жить не будет. Она не знает, почему он говорит, что она с ним стала встречаться в июне 2020 года, такого не было. 25 июля 2020 года она приехала в 

<

адрес>, чтобы отпраздновать день рождения сына ФИО31. Она не знала, что в 

<

адрес> тоже приехал Потерпевший №1, ей об этом рассказала ее мама в тот момент, когда она уже собиралась ехать в 

<

адрес> в 08:00 утра 25 июля 2020 года. Она решила, что ей в любом случае нужно будет к сыну на день рождения и поехала. Она не хотела видеть Потерпевший №1. Приехала она в 

<

адрес> примерно около 12 часов 25 июля 2020 года. На остановке ее встретили ее мама, с ней были дети и Потерпевший №1. Они встретили ее, после чего они зашли в магазин и пошли домой. Они стали праздновать день рождения сына около 17 часов 25 июля 2020 года. Около 21 часа она собралась и пошла спать, потому что ей утром в 08 часов 00 минут 26 июля 2020 года нужно было уезжать в 

<

адрес>. Вместе с ней спать пошел сын ФИО31. Они легли спать в комнате. Она спала около стенки, сын спал рядом. Во сколько по времени к ним пришел спать Потерпевший №1 она не знает, и сказать не может, потому что она уже спала. О том, что Потерпевший №1 писал какие-либо смс сообщения она не знала и не видела этого. Она проснулась в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут 26 июля 2020 года от того что ее за плечо схватил ее муж ФИО26, она сначала не поняла, что произошло. После она увидела, что ее муж ФИО26 скинул с кровати Потерпевший №1, она поняла, что он спал рядом с ними. В этот момент ее сын ФИО31 очень сильно напугался и заплакал. Ее муж ФИО26 и Потерпевший №1 вышли на улицу, она успокоила своего сына ФИО31, пошла и разбудила отчима ФИО9, она сказала ему что приехал Вова, после чего он убежал через окно куда конкретно она сказать не может. Когда она успокоила сына, она вышла на улицу. Когда она вышла на крыльцо она увидела, что между ее мужем ФИО26 и Потерпевший №1 происходит драка. Ее мамы уже не было дома, она не знает куда она убежала вместе с Артемом и Ксенией. Она видела только как ее муж ФИО26 ударил один раз кулаком Потерпевший №1. После этого она уже смутно помнит, что происходило, помнит, что прибежали соседи, все кричали. Пришел ее брат Шурик с ломом, он ударил ее мужа ФИО26 по спине, она пыталась всех успокоить. Она помнит, что, когда ее мужа ФИО26 стали налетать ее брат Шурик, сосед, из машины вышли брат ФИО10 и друг ФИО29, фамилию которого она не знает. Но в этот момент в машину на которой приехали ее муж, его брат и друг, полетели огромные камни, брат ФИО29 ФИО10 и друг ФИО29 вернулись в машину. Ее муж ФИО26 сказал ей садиться в машину, она пошла и села в машину. После чего они поехали. В машине она обнаружила, что у нее с собой нет сотового телефона, поэтому через некоторое время они решили вернуться в дом ее мамы. Когда они подъехали к дому, она вышла из машины, быстро зашла в дом, чтобы забрать телефон, но не успела его найти, она не знает где он был. Она быстро вышла обратно и села в машину, в этот момент опять вышли соседи и ее мама, которые снова кидали камни в машину. После чего она вместе с мужем ФИО26, его братом ФИО29 и другом ФИО29 поехали в 

<

адрес>, где по дороге их остановил сотрудник ГИБДД. Она вечером разговаривала со своим мужем ФИО26, он сказал ей что, если что приедет, на что он ответила ему, приезжай дверь будет открыта, потому что ее братья ФИО23 и Шурик приходят поздно домой (т. 1 л.д. 95-98).

Будучи допрошенной в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ ФИО44 показала, что к ранее данным показаниям дополнила следующее, когда отмечали день рождения ФИО31 в 

<

адрес>, в дневное время она находилась на улице, когда зашла ей ФИО9 сказал, что звонил ФИО26, ее супруг на ее телефон и ФИО23 ему ответил, что не нужно звонить. Она сказала, ФИО23, чтобы он не лез в нашу жизнь. Затем они сели за стол, и за столом ФИО16 сказал, посмотри какие СМС сообщения он написал твоему мужу. Он ей показал СМС – сообщения, в которой было «Приезжай у нас хорошая компаха», и вторая СМС «Я ее сегодня буду …….», т.е. вступит со мной в интимную связь, написано было в грубой нецензурной форме. Далее все было тихо. Когда легла спать, со мной лег ФИО31. Когда лег ФИО16 с ними на кровать она не видела. Они ложились с ФИО31 рядом. Он проснулась от того, что его схватил за плечо, она увидела ФИО26, больше ни кого в спальне больше не было. Она встала с кровати, и увидела, что почему ФИО16 и ФИО31 спали ногами к моему лицу, т.е. «Вальтом», хотя они с ФИО31 ложились лицом к друг другу. Получилось, что то она лежит ногами к выходу, а ФИО31 и ФИО16 головой к выходу из спальни. Она стояла возле кровати и видела, как ФИО22 схватил ФИО16 за подмышки и вытащил с кровати через спинку, и начал вытаскивать из спальни она хотела позвонить и увидела на полу в спальне лежит возле кровати телефон, уже разбитый она подумала, что это ее телефон, и сразу же побежала за помощью, она четко видела, что крови на полу в спальне не было, крови на лице ФИО16 не было, синяков на лице ФИО16 она тоже не видела. ФИО13 лежал, на диване, она сказала ФИО23, что приехал ФИО26, позвала его с собой, повернулась, хотела выйти, затем повернулась снова к ФИО13, но его уже не было в комнате, всего скорее ФИО23 убежал через окно. Где была мама она не видела. Она вышла в ограду, возле крыльца, лежал ФИО16, ФИО26 стоял возле ФИО16, ФИО27 что то сказал ФИО26, на что ФИО26 ответил «Я для тебя ФИО16». Она увидела, что в ограде лежит ее тапочек, она одела тапочек, и пошла за ограду, ФИО26 сказал садись в машину, поехали домой, она вышла за ограду стояла, калитка была открыта увидела, что выходит ФИО26, но в это время встал ФИО16 и пошел на ФИО26, ФИО26 развернулся, ударил ФИО16 наотмашь рукой по лицу, и ФИО27 упал. Тут она слышала, что кто-то ударил по машине. Тут побежали ФИО29 ФИО46, соседка т. ФИО45, в машине за рулем сидел ФИО10, ФИО18 ФИО29 стоял возле столба. ФИО29 побежал с ломом на ФИО26, ФИО18 кому то сказал, не надо сюда вмешиваться это семейные проблемы. ФИО26 стоит за оградой возле лавочки. Мама схватила ФИО26 и затолкала в ограду, сказала в своей ограде имею право. Тут ФИО29 налетел с ломом на ФИО26, ФИО26 замахнулся на ФИО29, тот упал на землю и закричал он малолетка и не имеет право его трогать, ФИО26 не трогал его. ФИО29 ФИО46 вышел из ограды и начал колотить машину. Она четко видела, что ФИО16 уже в ограде не было. Они все сели в машину, он, ФИО18 и ФИО10 и поехали. Она по дороге вспомнила, что оставила телефон, сказала, ФИО26 что забыла телефон ФИО26 сказал, что он ее телефон разбил, ФИО18 сказал, это наверное его телефон, он давал ему телефон, ФИО26 сказал, что давай вернемся заберем телефон и сразу же ФИО31. Они вернулись, к дому подъезжать не стали, она вышла с ФИО10 зашли в дом, в доме было тихо. ФИО31 лежал смотрел мультики, она спросила, где мама, он сказал у т. Лены. Она посмотрела ее телефона не было, ФИО31 она не стала брать с собой, побоялась. Они поехала в 

<

адрес>, возле 

<

адрес> она начала переодеваться, одевала лосины из под сидения выкатилась бита, серого цвета, данная бита постоянно находится в машине. ФИО29 сказал, что в машине бита, что их могут остановить сотрудники полиции и обыскивать машину, ФИО26 взял биту открыл дверь машины и выкинул, где то в 

<

адрес>. По дороге их задержали сотрудники полиции. Она утверждает, что биты не было у ФИО26 в доме когда произошел конфликт с ФИО16, ФИО26 находился один и наносил удары он один. ФИО10 и ФИО18 даже в ограду не заходили. Она считает, что ФИО16 оговаривает ФИО22, хочет его посадить. Ей ФИО16 звонил на второй день, после произошедшего из больницы, настроение у него было хорошее, шутил. ФИО16 ей еще звонил через неделю, говорил, что если она разведется с ФИО26, то он его простит. Она сказала, что разводиться не будет. Она в настоящее время дает правдивые показания без какого либо давления, она не защищает ни ФИО16, ни ФИО22, говорит, что было в действительности. После произошедшего она разговаривала с ФИО31, ФИО31 говорил он помнит, что дядя Вова бум- бум д. Толю, при этом ФИО31 размахивал руками показывал, а его д. Толя схватил, она поняла, что когда ФИО26 вытаскивал с кровати ФИО27, он хватался за ФИО31. По характеру ФИО16 может оговорить человека, сделать ему плохо, выгородить себя. (т.1 л.д. 235-238).

Согласно протокола очной ставки между свидетелем ФИО44 и потерпевшим ФИО16 А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос следователя ФИО44 Расскажите поддерживаете ли Вы отношения с бывшим супругом, и какие отношения? ФИО22 пояснила. Они с ФИО16 начали снова общаться с декабря 2019 года дружески, ФИО8 переписывались по СМС сообщения, созванивались, интимных отношений не было. Когда ее супруг узнал, что она снова общается с ФИО16, ему это не понравилось, примерно в начале июле 2020 года она поехала к ФИО16, домой, г. 

<

адрес> Промышленный 

<

адрес>, чтобы попросить его не писать и не звонить, он сказал, что все расскажет ФИО26, что они с ним видятся и переписываемся, она попросила этого не делать, на что ФИО16 не выпускал ее из дома, они с ним разодрались, она даже вызвала Ингодинский отдел полиции и сотрудники полиции увезли ее в отдел полиции, для дачи пояснений. Так же когда пришел с армии ее брат Дмитрий ФИО2, она с Димой и с другом Дмитрия ездили к ФИО16 в гости, так как Дмитрий с ФИО27 хорошо общаются, это было на второй день, когда она вызывала сотрудников полиции. Все было спокойно. Больше они с ФИО16 не встречались, не переписывались, не созванивались. На вопрос ФИО16 А.Н. Что он может пояснить по данным показаниям? ФИО16 пояснил, что действительно в декабре 2019 года они начали созваниваться с ФИО25, но затем ее супруг ФИО26 зашел на мою страничку в Одноклассниках и написал, чтобы он больше не общался с ФИО25, он перестал с ней общаться. Примерно 23 или ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО25 и попросилась к нему в гости, он согласился, ФИО25 приехала, они с ней выпили спиртное, когда она находилась у него в гостях звонила ее мама ФИО19 ФИО3 и ФИО9 и просили приехать к ним в гости вместе с ФИО25. В тот день ФИО25 осталась у него ночевать, у них была интимная связь, утром они уехали в 

<

адрес>, где прожили 2 или 3 дня, там же они решили, что ФИО25 разведется с ФИО16 и будет жить с ним. Когда они вернулись 

<

адрес> ФИО25 сказала, что поедет поговорит с ФИО26 и вернется к нему. Но не приехала, и больше не объявлялась. Перед приездом брата Дмитрия из армии в начале июля 2020 года к нему приехала снова ФИО25 в гости, они выпили немного спиртного, она хотела домой, он сказал, что они же собирались встречать брата, но она стала ругаться и вызвала сотрудников полиции ее увезли. Он на утро встретил на вокзале Дмитрия и его друга, заехали за ФИО25 домой, после чего приехали к нему домой отметили встречины с армии, затем съездили в кафе, после все вернулись к нему домой. Они спали с ФИО25, была интимная связь, Дмитрий и его друг так же ночевали у него. На утро ФИО26 искал ФИО25 у него дома, когда он был на работе, ФИО25 ему рассказала, что был ФИО16, искал ФИО25. Вопрос ФИО44 Поддерживаете данные показания? Она пояснила, Да поддерживает, но не полностью, интимной связи у них не было. Вопрос ФИО44 ФИО25 знала ли, что ФИО16 находиться в 

<

адрес>, что приехал на День Рождения сына.? Пояснила, да было известно, ей сообщила об этом мама ДД.ММ.ГГГГ, но она все равно поехала из за сына. На вопрос ФИО44 Расскажите, что произошло в 

<

адрес> 25.07.2020 года. Пояснила, она приехала в 

<

адрес> 25.07.2020 около 12 часов 30 минут на маршрутке, ее встретила мама и Потерпевший №1, ФИО27 был немного в состоянии алкогольного опьянения, когда они шли домой ей ФИО27 сказал, что он ей сегодня устроит, она спросила у мамы, что устроит, она сказала, поговори с ним спокойно. Во время застолья он с ФИО27, не общалась, выпила немного красного вина, он в это вечер сказала маме и ФИО27, что беременна, так же слышали это гости, соседи. Она сказала, что беременна от ФИО26, на что ФИО27 сказал, ей, что это его ребенок, она ему сказала, что ребенок ФИО26. Она ушла спать около 21 часа, в спальню, с ней лег ФИО31. Проснулась она от того, что его разбудил, ФИО26, тут она увидела, что ФИО27 встает с кровати, больше она ни чего не видела, помнит, что вышла в ограду, где ФИО26 наносил удары руками ФИО27, она села в машину, ФИО10 и ФИО18 находились в машине, что происходило в ограде она не видела. Затем они уехали в 

<

адрес>, перед Читой ей ФИО26 показал СМС сообщения от ФИО16, где он в грубой форме говорил, что вступит с ней в интимную связь, так же ей мама примерно через 5 дней позвонила и сказала, что ФИО9 и ФИО16 звонили ее супругу ФИО26, писали СМС сообщения, вызывали его в 

<

адрес> на разборки, что у них банда. На вопрос ФИО16 А.Н., Что он может пояснить, по данным показаниям. ФИО16 пояснил, его на День Рождения пригласили ФИО3 и ее супруг, он приехал ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ они встретили ФИО25, он был трезвый, он ей ни чего не говорил, что ей что то устроит. Во время застолья, пришла на телефон фотография, две могилки от ФИО26 и надписью, ты уничтожила одного и хочешь меня в могилу, ФИО25 расстроилась. ФИО25 когда сообщила, что беременна, он сказал, что это его ребенок, так как ФИО25 ему сказала, еще в июне 2020, что интимные отношения не поддерживает с ФИО26, поэтому он был уверен, что ребенок его. ФИО9 позвонил, ФИО22 и сказал, чтобы он отстал от ФИО25, что он ей не нужен, что ФИО27 здесь, после он взял трубку, сказал, что у них с ФИО25 будет интимная связь в грубой форме, так же написал подобное сообщение. ФИО25 сильно опьянела ей стало плохо и она ушла спать, с ней лег ФИО31, ему кто то сказал, что ФИО25 плохо и он отнес тазик, и лег спать рядом с ФИО25. Проснулся от ударов, он видел, что его били двое, какими палками, кто то душил его палкой, а один держал, ФИО25 уже не было, кто- то его вынес за руки и за ноги и бросили возле крыльца, и услышал разговор, что его сейчас положат в багажник. Он был без сознания, но периодически приходил в сознание, слышал, что кто-то сказал, смотри сука его сейчас убивать будем, так же слышал удары по стеклу машины, по металлу и снова потерял сознание, его растормошил ФИО23 помог подняться, увел в огород. Он не видел, кто его бил, но точно видел, что душил его ФИО22 (т.1 л.д. 128-132).

Оглашенные показания свидетель ФИО44 подтвердила полностью.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО37, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно с отцом ФИО11. В 

<

адрес> проживает его мама ФИО19 ФИО3 с детьми. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> к маме на День Рождения ФИО31, сына его сестры ФИО4. В гостях были Потерпевший №1 и его сестра ФИО25. Во время празднования дня Рождения все было спокойно, ни каких конфликтов не было. От мамы он ушел около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ к своей тети ФИО47. Около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним прибежал его брат ФИО23 и сказал, что их там убивают, он не понял, что произошло и пошел к маме. Когда он пришел к маме, дома находились только его мама ФИО19 ФИО3 и ФИО45, их соседка. Мама плакала, он спросил, что произошло, она ответила, что избили Потерпевший №1, кто избил она не поясняла. ФИО27 находился в спальне, он сидел на кровати, заметил, что у него на лице синяки и кровь, он был без футболки. Мама сказала, что они едут опять, он вышел на улицу с мамой начал кидать камни, в дом не запускали. После этого они уехали больше не возвращались. После этого домой пришел ФИО9, вышли на улицу, стали ждать скорую помощь. После чего приехала скорая помощь, и забрали Потерпевший №1 в ГУЗ «Акшинская ЦРБ» Примерно через 3 или 4 дня он ездил в больницу к Потерпевший №1, когда сидели с ним на лавочке, он видел, что у него на лице синяки, повреждений на шее не видел. Он отдал ему сотовый телефон и его куртку и ушел. После этого он с ФИО27 не встречался. Он с ним ранее не общался, какие у него отношения с ФИО25 он не знает (т.1 л.д. 152-154).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 А.Е., данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проживает по выше указанному адресу со своей мамой ФИО12. Его мама болеет у нее сильно болят ноги и она не может ходить. В июле месяце 2020 года он проживал совместно со своим родным братом ФИО16 и его супругой ФИО4. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 уехала в 

<

адрес> на День Рождения своего сына ФИО31, от первого брака, который проживал у своей бабушки в 

<

адрес>. Около 11 часов утра он ушел на работу, он работал в летнее время на каникулах в кафе. Вечером ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ему позвонил его брат ФИО16 и сказал, что нужно съездить забрать ФИО25 из 

<

адрес>. ФИО26 сказал, что ФИО25 не смогла выехать из 

<

адрес> и попросила ее забрать. Он попросил своего знакомого ФИО18 ФИО29 съездить с ними за компанию. Поехали они на автомобиле его брата ФИО16 марки Хонда Сабер гос. номер № РУС. Приехали они в 

<

адрес> около 05 часов. ФИО26 зашел в дом, он вышел из машины и находился около машины, ФИО18 находился в машине. Примерно через 15 минут вышла ФИО25 и села в машину, ФИО26 оставался в ограде, он понял, что в ограде, так как было слышны повышенные голоса, как будто ругались, ударов он не слышал, так как играла музыка. Через некоторое время вышел ФИО26 и они сели поехали в 

<

адрес>, ФИО26 был слегка в возбужденном состоянии, но он ни чего не говорил. Перед выездом из 

<

адрес> ФИО25 вспомнила, что оставила телефон в доме у мамы ФИО3. Они снова вернулись подъехали к дому, ФИО26 вышел из машины за телефоном, ФИО26 зашел в дом, когда начал выходить за ограду выбежали из ограды дома ФИО3, выбежали трое женщин и брат ФИО25 ФИО29 с ломом, начал налетать на ФИО26, он вышел из машины отобрал лом, оттолкнул данного парня, он лом откинул, ФИО29 побежал, споткнулся упал, затем встал и снова убежал. В это время мама ФИО13, увела всех детей к соседям, так же она увела сына ФИО15. После она вернулась, стала что-то кричать на ФИО26, оскорблять его, так же в это время находились возле машины две незнакомые ему женщины, и парень как ему позже сказала ФИО25 сказала, что это ее брат ФИО23, которому 11 лет. ФИО25 сказала матери успокоиться, они сели в машину и поехали, ФИО18 вообще из машины не выходил. Когда они поехали кто-то крикнул кидай камни, и он видел как ФИО23 кинул камень, который попал в лобовое стекло. Они поехали в 

<

адрес>, когда выехали из 

<

адрес>, то увидели, что их преследует автомобиль внедорожник черного цвета, ФИО26 сказал, что это наверное догоняют из 

<

адрес>, что они угрожали всех убить, поэтому они не останавливались. За рулем был ФИО26. Перед 

<

адрес> спустило колесо, и к ним подъехали сотрудники ДПС, которые предложили проехать в 

<

адрес> в отдел полиции. Когда они прибыли в отдел полиции, ему ФИО26 сказал, что избил Потерпевший №1, за что избил не знал (т.1 л.д. 111-114). Допрошенный в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 А.Е. показал, что он проживает с мамой ФИО10 М,В. У него есть старший брат ФИО16, который проживает отдельно от них в 

<

адрес>. Летом 2020 года он подрабатывал в кафе «Бухта», которое расположено 

<

адрес>. Подрабатывал он официантом. Около 23 часов ему позвонил его брат ФИО16 и сказал, что нужно за его женой ФИО25 в 

<

адрес>. Это было ДД.ММ.ГГГГ Он согласился с ним ехать так как ехать было далеко, одному Вове он хотел составит компанию. Вова подъехал за ним к кафе на своей машине Хонда Сабер гос. номер № 75регион. Он позвал с собой своего друг ФИО18 ФИО29, который вместе с ним работал в кафе. Он решил его позвать с собой, чтобы он не проспал на работу, так как утром нам двоим нужно было на работу. Вова за ними подъехал около 24 часов, они поработали до закрытия и поехали. Вова сказал, что им нужно к утру приехать в 

<

адрес>, забрать его жену и вернуться в Читу, т.к. ему утром нужно было выходить на работу. Вова объяснил, что билетов на автобус нет, а ФИО7 нужно приехать, насколько помню, ей нужно тоже было на работу. ФИО7 в то время работала в магазине кассиром. Вова был не против, чтобы с ними ехал его друг. Они все вместе поехали в 

<

адрес>. За рулем ехал ФИО26, он сидел на переднем пассажирском сиденье, ФИО18 ФИО29 сидел на заднем сиденье и всю дорогу практически спал. Вова по дороге вел себя спокойно, шутил, они с ним разговаривали как обычно. О том, что что-то произошло Вова ничего не говорил, он не знал об этом до того момента пока они не приехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они приехали под утро, не раньше 5 часов как ему кажется. Они подъехали к дому, где живут родители ФИО7, супруги ФИО26. Он раньше там был с Вовой и ФИО7 один раз. Они приезжали за племянником – ФИО24 сыном. Возле дома Вова оставил машину, он и Саша остались в машине. Вова им сказал, что сейчас сходит за ФИО7, они соберут вещи, и они поедут. Двигатель машины Вова не глушил они сидели в салоне машины и слушали музыку. Кроме телефона Вова с собой ни чего не брал, когда выходил из машины. Минут через пять-семь в ограде дома начались громкие разговоры, на повышенных тонах. Они с его другом Сашей сидели в машины, не выходили. Разговоры продолжались минут 10 и потом из ограды Вова вышел с ФИО7. ФИО7 шла сама Вова ее не тащил за руку, даже не держал. На улице было уже светло и все происходящее было хорошо видно. Что происходило в ограде ему видно не было, забор был достаточно высокий, глухой. Следом за Вовой и ФИО7 за ограду вышли Потерпевший №1 бывший сожитель ФИО7, мама ФИО7, мама ФИО7 – ФИО3, фамилию он ее не знает. С матерью ФИО7 и братом ФИО7 он раньше виделся, а ФИО16 увидел впервые. За оградой в это время появились две женщины они вышли из этой же ограды, он их не знает и раньше не видел. ФИО7 сама сразу же села в машину к ним, села на заднее сидение. Вова сказал, что он забыл в доме телефон, сейчас заберет его и вернется. Сейчас он вспомнил, что Потерпевший №1 за ограду не выходил, он его видел через открытую калитку. ФИО16 стоял в ограде, возле выхода из дома. Ему ФИО16 было хорошо видно. Раньше он его не знал и ни когда не видел, видел уже после случившегося на фотографиях в «Контакте». Вова ему сказал, что это он. ФИО16 стоял к нему боком, он видел только профиль синяков. Когда Вова вышел первый раз за ограду и когда вновь пошел в ограду он выглядел спокойным или старался так выглядеть. Когда они с ФИО7 выходили из ограды Вова ругался с ФИО24 мамой и двумя женщинами, он услышал, что ФИО16 и ФИО7 лежали в одной постели. Вова вернулся в ограду, следом за ним зашел в ограду ФИО24 мама, брат ФИО7, две женщины. Минут через 10 Вова снова вышел за ограду, все это время в ограде в ограде были слышны разговоры на повышенных тонах. Следом за Вовой вышли все те же самые люди, брат ФИО7 вышел с металлическим ломом. Он замахнулся на Вову ломом Вова забрал у него лом, выбросил его в сторону, оттолкнул его и сел в машину. Когда они находились в ограде калитка была закрыта и он ни чего не видел. Когда Вова сел в машину он был злой, рассерженный, сказал «Поехали быстрей отсюда» Они отъехали от дома Вова был за рулем. ФИО7 сказала, что потеряла телефон. Они вернулись к дому, Вова еще раз зашел в дом. Минуты через полторы-две Вова вернулся, ФИО24 телефон он не нашел, нашел только свой. Они начали отъезжать от дома и в это в лобовое стекло машины полетели камни. Они остановились выходить не стали, решили ехать домой. На выезде из 

<

адрес> они увидели автомашину УАЗ Патриот. Они подумали, что за ними гонятся родственники и останавливаться не стали. Те кто находились в машине сигналили им, «моргали» фарами. По дороге перед 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС и сопроводили в отдел полиции. По дороге Вова ни чего не рассказывал о том, что он избил ФИО16 он узнал об этом только в полиции. Вова и ФИО7 по дороге между собой разговаривали, он слышал, что они говорили что-то о работе, о драке он ничего от них не слышал. Вова вел себя спокойно, даже в полиции. Ни каких отклонений у него не было. Он в ограду к ФИО24 родителям не заходил и Потерпевший №1 он не избивал. У них в машине лежала бита, ее кто-то подарил Вове. Они ею не пользовались, только один раз выбивали ею колесо, тюк. Не могли его открутить. Эту биту Вова по дороге из 

<

адрес> где то на выезде выбросил из машины.. Он на тот момент уже догадывался, что в ограде произошла драка, но ни чего говорить не стал. Вова сказал, что биту он выбросил, потому что испугался, что биту тоже могут привлечь к делу. Бита, он может сказать с уверенностью все время лежала в машине. Вова с собой к ФИО24 родителям не брал. Вова не испугался, а подумал, хочет уточнить, так как он у них не пугливый. После случившегося они с Вовой на эту тему не разговаривали, старались больше не затрагивать эту тему. Он только узнал, что ФИО16 отправлял Вове на телефон СМС сообщения с угрозами о том, что обломает ему рога», что ФИО16 «в…т» жену Вовы (т.1 л.д. 188-195).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 М.В., данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает по вышеуказанному адресу с несовершеннолетним сыном ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. У неё двое сыновей и две дочери. Старший сын ФИО26 проживает отдельно от нее в 

<

адрес> со своей женой ФИО4. ФИО26 является вторым по счету ребенком. Родился ФИО26 в срок, без травм. Отклонений у него ни каких не было. Рос и развивался он наравне со сверстниками. С отцом ФИО26 развелись когда ему было 7 лет. В детстве Вова болел как обычные дети. Детские дошкольные учреждения Вова посещал. В школу ФИО26 пошел с 7 лет. В 6 лет он уже умел читать и писать. ФИО26 она может охарактеризовать как спокойного, доброго отзывчивого человека. Отклонений у ФИО26 не было, психических заболеваний у него нет. ФИО26 не любит конфликтов, не любит когда с ним разговаривают на повышенных тонах. Он никогда не вспылит, не разу не видела его агрессивны. Если ему что-то не нравится, он может уйти в другую комнату. С супругой у Вовы взаимоотношения нормальные, она на него не жалуется. Вова оберегает ее и носит практически на руках, сейчас они ждут появления ребенка (т.1 л.д. 180-187).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 Е.О., данных в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает совместно с супругой ФИО3 и четырьмя несовершеннолетними детьми. Старшая дочь ФИО13 ФИО14 проживает в 

<

адрес>, она замужем за ФИО16. Ранее ФИО25 проживала совместно с Потерпевший №1, они с ними хорошо общались, они приезжали к ним в гости, отношения с Потерпевший №1 дружеские. Сын ФИО15 проживал в ними, т.е. с его супругой и им. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости приехал Потерпевший №1 на День Рождения ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ они с утра с Потерпевший №1 начали употреблять спиртное, выпивали водку. ФИО25 приехала на День Рождения ФИО31 около обеда. После этого они сели отмечать День Рождения. За столом находились он, ФИО25, Потерпевший №1, ФИО3. За столом все было спокойно. Все употребляли спиртное, в том числе ФИО25. Он не помнит, чтобы кто говорил, что ФИО25 беременна, что они снова будут жить с ФИО16. Так же он не помнит, чтобы он звонил ФИО16 и что говорил ему про ФИО25, он был изрядно пьян. Но факт того, что он мог звонить ФИО22 он не отрицает, возможно и звонил и мог ему, что-нибудь сказать. В вечернее время, было уже темно, он со стола взял бутылку водки и ушел к соседям ФИО48, там он немного у него в избушке выпил спиртного и лег у них спать. Проснулся, когда на улице начало светать. Он пошел домой. Когда он пришел домой, зашел в дом, там плакала ФИО3, он спросил, что случилось, она сказала, пройди в комнату, он прошел в спальню, увидел, что ФИО16 лежит на кровати, он был одет в рубашку и джинсы. У ФИО16 было лицо в синяках, глаза заплывшие, были ли у него синяки на шее он не знает, не рассматривал. Ему ФИО3 сказала, что приехал ФИО16 со своими друзьями, что они втроем избили ФИО16 в спальне, а затем вытащили на улицу и избивали в ограде. Сам ФИО16 ни чего не рассказывал, так как не мог говорить. Затем он услышал, что кто-то сказал, что машина едет обратно, т.е. ФИО22, тогда ему ФИО3 сказала, уведи ФИО16 в огород, а то снова изобьют. Он помог ФИО16 уйти в огород, ФИО16 шел сам. Они вдвоем в огороде остались с ФИО16. Он слышал, что машина проехала мимо, он стоял смотрел в ограду, но ни кто не в ограду и в дом не заходили. Он зашел в дом, ФИО3 сказала, что они проехали мимо. Тогда они с ФИО16 зашли в дом, ФИО16 снова лег на кровать. В это время пришли ФИО32 и ФИО33. После этого приехала скорая помощь, осмотрели ФИО27 и забрали с собой. На второй или третий день они ездили с ФИО3 к ФИО16 в больницу, он подробности драки не говорил, сказал, только, что конфликт произошел из-за ФИО25. Кто и как его били, он не говорил. Он внимание не обращал, были ли у него синяки на шее. После того, как ФИО16 выписали из больницы, он заезжал к ним, говорил, что прощать ни кого не будет. Он конкретно не говорил, кого он прощать не будет, так же не говорил, кто его бил (т.1 л.д. 214-216).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38, данных в ходе предварительного следствия, следует, что летом он находился у бабушки, он еще катался на велосипеде. Ночью он лег спать с мамой. Он услышал как мама кричит, проснулся, увидел зашел д. Вова, взял за ноги д. Толю и понес на улицу. Потом он был в садочке, баба на помощь кого-то звала, т. Лену. Он выходил за ограду д. Толя сидел на лавочке (т.2 л.д. 1-5).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает фельдшером ФАП 

<

адрес>. В середине июля 2020 г. ей позвонили со скорой помощи 

<

адрес> и назвали адрес, и сказали, что избили человека. Она пришла по адресу 

<

адрес> к ФИО3. Когда она зашла в дом из комнаты вышел мужчина, на нем были одеты только брюки или джинсы, верх не был одет. Мужчина представился, как ФИО16 имя не помнит. Она его осмотрела, на лице были сильные гематомы, синяки предположительно сломана челюсть. Были ли на шее повреждения, синяки, гематомы она не помнит. Она спросила у него, что случилось, он сказал приехал бывший ФИО24 и избил, как и чем не говорил (т.2 л.д. 6-9).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО39, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в конце июля 2020 года он находился на работе в кафе «Бухта», с ним тогда работал ФИО10. Около 01 часа приехал в кафе ФИО16 и позвал их ехать в 

<

адрес>, забрать его жену ФИО7. Он всю дорогу до 

<

адрес> спал. Приехали в 

<

адрес> ФИО26 вышел из машины, они с ФИО10 остались в машине, ФИО29 пояснил, что ФИО26 заберет жену, и они поедут домой. Затем он услышал крики с улицы. Они вышли из машины, подбежали какие-то люди, из ограды вышла ФИО7 села в машину, затем вышел ФИО26 у него в руках ни чего не было. Они сели в машину и поехали. По дороге ФИО7 вспомнила, что забыла телефон, он спросил у ФИО26, где его телефон, ФИО26 сказал, что наверное оставил в доме. Он ФИО26 давал свой телефон, т.к. его телефон разрядился. Они вернулись, не помнит кто, ФИО26 или ФИО29 заходили в дом. В это время подбежали снова люди, снова начали кидать камни в машину, разбили лобовое стекло. Они сели и уехали. Он в ограде не видел, что бы кто-то лежал. О том, что была драка в доме, где забирали ФИО7, он не знал. Узнал, когда его пригласили в отдел полиции в 

<

адрес>, ему ФИО10 пояснил, что на ФИО26 написали заявление, о чем он не знает. Он утверждает, что ни он, ни ФИО10 в дом не заходили, ни кого не били. В руках ФИО26 никакого предмета не видел. Так же дополнил, что ему вернули сотрудники полиции телефон сотовой связи, который изъяли в доме в 

<

адрес>, где был ФИО22. Телефон действительно принадлежит ему, он его выбросил. (т.2 л.д. 10-13).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО40, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает совместно с женой ФИО49. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он возвращался домой с работы, на трассе в 300 метрах от его дома на обочине он увидел бейсбольную биту, он ее сразу же забрал, т.к. думал, что она ему пригодится, он такой человек, поднимет каждый болт и несет домой. Когда он занес биту домой, то положил ее на вешалке в доме. Его не родной сын ФИО13 Алексей увидел ее, он сказал ему, что нашел ее на обочине недалеко от дома. Так же может добавить, что ФИО13 Алексею 15 лет и он хорошо общается с братом ФИО9 ему около 14 лет. Он думает, что когда они общались между собой то его сын рассказал ФИО13 Е.Е., что нашел биту на трасе. ДД.ММ.ГГГГ к нему в обеденное время приехали сотрудники полиции они осмотрели биту на ней не было крови и изъяли ее. Так же может добавить, что когда он нашел биту, на ней не было никаких следов крови, он ее не использовал, она так и лежала у него на вешалке, ее ни кто в руки не брал (т.2 л.д. 15-18).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО41, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ею было дано заключение № от ДД.ММ.ГГГГ по медицинским документам в отношении ФИО16 А.Н.. Ей были представлены следователем фотографии телесных повреждений ФИО16 А.Н.. Вопрос следователя: Могли ли телесные повреждения на шее образоваться в результате травматического воздействия на данную область, либо в следствии миграции кровоподтека из вышеперечисленных телесных повреждений? ФИО51 пояснила: телесные повреждения на шее могли образоваться как в результате травматического воздействия на шею, так и в результате миграции кровоподтека из вышеперечисленной травматической зоны, а именно нижней челюсти. Вопрос следователя: согласно заключения у ФИО16 перелом верхней стенки правой орбиты, перелом верхней правой гайморовой пазухи, гемосинус справа и сопровождающие их кровоподтеки (в области век, в лобно-височной) области, почему кровоподтеки отнесены к тяжкому вреду здоровья? ФИО51 пояснила, что кровоподтеки сопровождающие переломы могли образоваться одномоментно, оцениваются в совокупности определяются по более тяжкой степени вреда здоровью, согласно п.11 приложения к приказу Минсоцразвития от ДД.ММ.ГГГГ №н. Перелом задней стенки левой гайморовой пазухи, двойной перелом нижней челюсти и сопровождающие их кровоподтеки также могли образоваться одномоментно и оцениваются в совокупности, определяются по более тяжкой степени вреда здоровью, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившее средней тяжести вред здоровья. Данные телесные повреждения носят характер тупой травмы и могли образоваться в результате воздействия тупого твердого предмета, каким может быть как и кулак человека, так и другой твердый предмет (т.2 л.д.19-21).

Согласно заявления ФИО16 А.Н.. зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, он просит привлечь к ответственности ФИО16, ФИО29 и молодого человека, который был третьим, которые ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут ворвались в дом по адресу 

<

адрес>, где ему нанесли телесные повреждения ногами и бейсбольной битой (т.1 л.д. 34).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 

<

адрес> осмотрен дом (т.1 л.д. 9-19).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, установлено, что была изъята бейсбольная бита (т.1 л.д. 42-47).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО16 имеются следующие телесные повреждения: перелом верхней стенки правой орбиты, перелом верхней правой гайморовой пазухи, гемосинус справа и сопровождающие их кровоподтеки (в области век, в лобно-височной) области, которые являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни и поэтому признаку квалифицируются как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью.

Перелом задней стенки левой гайморовой пазухи, двойной перелом нижней челюсти и сопровождающие их кровоподтеки каждый в отдельности повлек за собой длительное расстройство здоровья на срок более трех недель и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившее средней тяжести вред здоровья. 

Множественные ссадины на туловище, конечностях не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровья (т.1 л.д. 71-73).

Согласно протокола очной ставки между свидетелем ФИО13 Е.О. и потерпевшим ФИО16 А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос ФИО13 ФИО52, что Вам известно по факту получения телесных повреждений ФИО16 А.Н., ФИО13 Е.О. пояснил, когда праздновали День Рождения ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ у них дома, он в вечернее время ушел к соседям, когда проспался он вернулся домой около 04 часов, ДД.ММ.ГГГГ, в кухне находилась его супруга ФИО3 и сказала, что избили Потерпевший №1, что приезжал ФИО16, двоих он не знает, что били втроем какими то битами, все это он знает, со слов ФИО3. Он увидел ФИО16, он был на кровати, он лежал без одежды в одних трусах, у ФИО16 было все лицо в синяках. Затем услышали, что едет машина, ФИО3 ему сказала уводить ФИО16 в огород. Он помог одеть рубаху ФИО16, джинсы он одел сам. Он под руку взял ФИО16 и увел в огород. В огороде они находились примерно 20-30 минут, затем они вышли с ФИО16, в ограду. Что происходило дальше он уже не помнит, только помнит, что приехала скорая помощь, полиция. К тому же он уже в тот момент опохмелился. На вопрос ФИО16 А.Н. Что он можете пояснить по данным показаниям? ФИО16 А.Н. пояснил, что ФИО23 немного путает, ФИО23 его поднял в ограде на улице, а не в доме не в избе, и по времени нахождения в огороде они находились примерно 10 -15 минут. ФИО23 его поднял, в тот момент когда только ФИО22 и парень вышли из ограды на шум металла, он на тот момент был в трусах. Так же он думал, что когда пришли ФИО22 с друзьями, ФИО23 был дома. На вопрос ФИО13 Е.О., Что он может пояснить по данным показания? ФИО13 Е.О. пояснил, он настаивает, на своих показаниях, он утверждает, что он ФИО16 поднял, с кровати, помог одеться и увел в огород. В ограде он ФИО16 не поднимал. Так же утверждает, что он вечером ДД.ММ.ГГГГ ушел к соседям ФИО48 и пришел, когда уже все уже произошло. Вопрос ФИО16 А.Н. он поддерживает свои показания? ФИО16 пояснил, да он полностью поддерживает свои показания, утверждает, что его ФИО23 поднял в ограде, сразу же как только ФИО22 и парень отошли от него и увел в огород, он был в одних трусах, одежду ему принесла ФИО3, после того, как они с ФИО23 вышли из огорода. Но он не исключает, того что ФИО23 дома не было когда пришел ФИО22, он не видел, когда ушел либо лег спать ФИО23 (т.1 л.д. 221-224).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на представленной на экспертизу бите обнаружены следы пота, которые произошли от четырех или более лиц. При таких результатах достоверно установить генетические признаки отдельных лиц, от которых произошли следы, в том числе от ФИО1 и ФИО16 А.Н. не представляется возможным (т.1 л.д. 206-211).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО16 А.Н. изъяты фотографии, компакт диск с видеосъемкой (т.1 л.д. 231-234).

Согласно протокола осмотра предметов осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств фотографии, компакт диск с видеосъемкой, хранится при уголовном деле (т.2 л.д. 88-94,95-97).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 изъят текст СМС сообщений (т.2 л.д.35-38).

Согласно протокола осмотра предметов осмотрен и признан в качестве вещественных доказательств текст СМС сообщений, хранится при уголовном деле (т.2 л.д. 83-85,86-87).

Таким образом, анализ изложенных выше доказательств в их совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Фактические обстоятельства преступления установлены показаниями подсудимого ФИО1, данными им на предварительном следствии и в судебном заседании, которые подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами дела.

Вместе с тем, показания подсудимого ФИО1 в части того, что телесные повреждения он нанес только руками, без использования биты, используемой в качестве оружия, суд относится критически и оценивает их как данные с целью снижения ответственности за содеянное в рамках осуществления права на защиту.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд оценивает как достоверные, допустимые и относимые, а в своей совокупности – достаточные для постановления обвинительного приговора.

Оснований сомневаться в показаниях потерпевшего, свидетелей не имеется, поскольку они не противоречат друг другу, взаимоподтверждают, потерпевший и свидетели показали об одних и тех же обстоятельствах, очевидцами которых они являлись.

Активные и целенаправленные действия подсудимого свидетельствуют о наличии у него прямого умысла на совершение преступления.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, поскольку он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

По заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ первичной амбулаторной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, что данное заключение дано комиссией квалифицированных экспертов, является обоснованным и получено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим в соответствии со ст.19 УК РФ уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 судимости не имеет, совершил тяжкое преступление, работает, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту работы характеризуется положительно, на специализированных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» и («к»), что выразилось в даче подробных показаний на досудебной стадии производства по делу, подтверждении этих показаний на месте, частичное добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления (перечисление денежных средств на счет потерпевшего в сумме 30000 рублей), наличие малолетних детей (п. «г»), аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления (п. з»), а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья (наличие заболевания – хронический пиелонефрит).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, полагая, что иной, менее строгий, вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимого.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы по эпизоду предусмотренному п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, полагая для его исправления достаточным отбывание основного наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ - назначая ему наказание при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», частичное добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления (перечисление денежных средств на счет потерпевшего), и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, которое совершил ФИО1, на менее тяжкую.

Наказание ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

Время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету из расчета один день за полтора дня в отношении осужденных к наказанию в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым: фотографии, компакт диск с видеосъемкой, текст СМС сообщений хранить при уголовном деле, бейсбольную биту, почтовые конверты с образцами буккального эпителия ФИО1, ФИО16., хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский» поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Процессуальных издержек не имеется.

В судебном заседании рассмотрен гражданский иск потерпевшего ФИО16. о взыскании с подсудимого ФИО1 500 000 рублей в счет в счет компенсации морального вреда.

Гражданский истец ФИО16. заявленные исковые требования поддержал в полном объеме.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал частично.

Суд, принимая во внимание степень физических и нравственных страданий, которые были причинены потерпевшему ФИО16.: значительное ухудшение здоровья, длительное лечение и курс реабилитации, в том числе протезирование полости рта, курс внутримышечных инъекций, физиотерапия, поставлен на диспансерный учет и вынужден соблюдать ряд ограничений, предписанных лечащим врачом, считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО16. 100000 рублей денежной компенсации морального вреда, в остальной части исковых требований отказать.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и в соответствии с частью 1 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу ФИО1 в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: фотографии, компакт диск с видеосъемкой, текст СМС сообщений хранить при уголовном деле, бейсбольную биту, почтовые конверты с образцами буккального эпителия ФИО1, ФИО16., хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский» поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Процессуальных издержек не имеется. 

Взыскать с ФИО16 в пользу Потерпевший №1 100000 (сто тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Раитин